LIQUIDAÇÃO DE SENTENÇA POR ARTIGOS
Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito da Comarca de .........................................................................

(nome da autora), por seu advogado infra-asinado, vem, respeitosamente, nos autos da ação ordinária de indenização que demanda contra ......., promover a presente LIQUIDAÇÃO DE SENTENÇA POR ARTIGOS  (CPC, art. 475-E), mediante as razões de fato e direito adiante articuladas:

01. Conforme consta da parte dispositiva da v. sentença de fls....., confirmada integralmente pela.... Câmara Civil do TJMG por meio do v. acórdão de fls......., o réu foi condenado a indenizar à autora pela quantia de .........,   sendo que a suplicante quer promover a liquidação da mencionada sentença por artigos, pretendendo assim alegar e provar o seguinte:

02.(Expor de forma detalhada os fatos novos que terão influência na fixação do valor indenizatório, sendo que cada fato novo deverá ser alegado em artigos separados, como exemplo: 1) Que ocorreu....... 2) Que do fato mencionado houve um prejuízo da ordem de ......... 3) Que o estado do bem é ..

03. Ex positis, a autora requer:

a) a citação do executado via mandado judicial, no endereço registrado no preâmbulo da petição inicial, para que participe da presente liquidação, se assim lhe aprouver, nos termos da lei; após facultado às partes apresentar quesitos e indicar assistentes.

b) seja dada oportunidade às partes para se manifestarem sobre o laudo em dez (10) dias, e que ao final, seja  proferida decisão julgando o crédito da autora para com o réu, constituindo título executivo judicial, possibilitando o manejo da sua oportuna execução.

c) A nomeação de perito, se necessário.

d) a produção de demais provas em direito admitidas.

Pede deferimento.

(local e data)

(assinatura e n.º da OAB do advogado)